建築基本法制定準備会 2025 年度総会

1

次第・議題

開催日: 2025 年 6 月 7 日（土）

形式： 会場と ZOOM によるオンライン併用

次 第

■総会 14：00～14：40（予定）

１．開会

２．会長挨拶 （神田会長）

３．議長選出

議長 （      ）

４．定足数確認

会員数  2025.05.30 現在 登録 153 名

定足数 （１/3 以上）    51 名

出席数

   会場出席者     （   ）名

ZOOM 出席者    （   ）名

 委任状 議長宛 （   ）名

合計 （   ）名

５．議事録確認者選出 （         ）

６．議事

  １号議案 2024 年度活動報告

2024 年度決算報告

監査報告

  ２号議案 2025 年度役員選出

  ３号議案 2025 年度活動計画

2025 年度予算計画

７．議長解任

８．閉会

■休憩  14：40～14：50（予定）

■懇談会 14：50～16：00（予定）

会長、幹事、会員有志の談話に続いて 会場と ZOOM システム併用で自由討論。

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

2

第 1 号議案 2024 年度活動報告・決算報告・監査報告

■2024 年度活動報告

１） 議員勉強会の開催と議員連盟設立への準備

・2024 年 6 月 28 日「持続可能社会における建築・まちづくりを考える議員勉強会」を超

党派の国会議員及び国土交通省課長らが参加し、衆議院第一議員会館にて開催し、「建築

基本法」制定に向けた意見交換と問題意識の共有を図った。

・勉強会を議員連盟に発展させるべく、中心となる議員事務所を継続的に訪問し、設立に向

けた調整と PR 活動を実施し、建築・まちづくりの基本となる法律の早期の成立をはたら

きかけた。

２）建築基本法の周知活動

・一昨年、昨年に引き続き冊子「持続可能社会と地域創生のための建築基本法制定」の読書

会を毎月開催し意見交換を行った。

・ニューズレターの発行 ２０２４年１０月に第４４号を発行した。

・SNS を活用した広報活動を推進し、YouTube での読書会の一般公開を行った。

３）主な会合・調査

・通常総会 ６月８日（出席者１５名 委任状４４名 合計５９名）

懇親会：三部、岩城、今津、岩井の四氏からコメントをいただいた。

 進行：神田順会長

  ・議員勉強会開催 ６月２９日 衆議院第一議員会館地下会議室

  ・清家愛東京都港区長訪問 ２０２５年４月９日

「持続可能社会における建築・まちづくりを考える議員勉強会」（会長：井上信治議員）

  ・幹事会 ２０２４年 ４月１６日、６月１８日、８月２２日、１０月２２日、

１２月１９日（懇親会）、２０２５年 ２月１８日、４月１５日

・外事分科会 国会議員事務所訪問時及びその前後に開催

４）その他

・唐丹小白浜の復興支援として、８月に唐丹小白浜まちづくりセンターにてワークショップ

を実施した。

以上

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

3

■2024 年度決算報告

2024年度実績
  項目 2024年度予算 内容 2024年度実績 差額

前年度繰越金 838,762 838,762 0
収 年会費 500,000 467,500 -32,500

金利 0 470 470
寄付 0 0 0

入 貸出金回収 0 0 0
冊子売り上げ 50,000 0 -50,000
合計 1,388,762 1,306,732 -82,030
通常総会費用 50,000 60,284 10,284
議員会館シンポジウム費用 50,000 0 -50,000

支 地方シンポジウム費用 100,000 0 -100,000
ワークショップ費用 150,000 150,770 770
他団体との交流 150,000 0 -150,000

出 広報費 150,000 101,908 -48,092
事務用品消耗品 25,000 0 -25,000
会議費 50,000 0 -50,000
勉強会用活動費 250,000 10,770 -239,230
小計 975,000 323,732 -651,268
貸出金回収 0 0
予備費 413,762 983,000 569,238
合計 1,388,762 1,306,732 -82,030

2024年度貸借対照表（2025年3月31日現在）
資産 負債
現金 983,000 0
貸付金 0
冊子在庫 148冊 148,000
合計 1,131,000 純資産 1,131,000

(参考）2023年度貸借対照表（2024年3月31日現在）
資産 負債
現金 838,762 0
貸付金 0
冊子在庫 156冊 156,000
合計 994,762 純資産 994,762

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

4

■2024 年度 監査報告

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

5

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

6

第２号議案 2025 年度役員選出

■2025 年度役員（案）

役職 氏名    所属等

会長

神田 順  東京大学名誉教授

幹事（五十音順）

朝倉浩樹  (株)リガーレ

岩崎 隆  (株)加門鑑定事務所

岡本憲尚  岡本構造研究室・SAM

黒木正郎  日本郵政(株)

佐久間槙夫 ＭＡＫＩ設計室

高田洋一  (株)山田守建築事務所

髙橋伸博  ＡＳＵＮＯ設計(株)

竹川忠芳  竹川忠芳法律事務所

武田有左    ＋ＡＮＥＴ ｌａｂ.

成岡 茂  成岡建築設計・技術士事務所

萩原淳司  埼玉りそな産業協力財団

橋本友希  Ｔ＆Ｙパートナーズ

牧村 功  名細（なぐわし） 環境・まちづくり研究室

松本純一郎 (株)松本純一郎設計事務所

森田慶子  福岡大学工学部建築学科

矢沢秀周  エーピーエヌ設計(株)

山岡淳一郎 山岡事務所

監査役

新宮清志  日本大学名誉教授

水津秀夫  水津建築事務所

相談役

斎藤公男  日本大学名誉教授

仙田 満   (株)環境デザイン研究所

和田 章  東京工業大学名誉教授

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

7

第３号議案 2025 年度活動計画・予算計画

⬛2025 年度活動計画

１．超党派議員による建築・まちづくりの基本となる法律の早期の制定を図る。

・「持続可能社会における建築・まちづくりを考える議員勉強会」を継続的に開催し、法案

骨子のとりまとめと議員の合意の形成を図る。

・本年度を「建築基本法」議員立法実現の勝負の年と位置付け、超党派の議員連盟を設立し、

早期の法案提出を目指す。

・新たに勉強会へ参加する議員を募り、各党に対して、積極的に働きかけを行う。

２．関係団体との連携を図る。

・上記勉強会で国土交通省など関係省庁と意見交換を行い、法案提出の環境を整える。

・JIA など建築関係諸団体と連携する。

３．本会活動の一層の周知を図る。

・昨年に続き、「持続可能社会と地方創生のための建築基本法制定」の読書会を継続する。

また、SNS などの情報発信を通じて、建築・まちづくりに関する基本の法律について具

体的な内容やその波及効果などについて発信する。

・建築基本法」制定に向けて、年末に議員会館でのシンポジウムを開催する。

４．組織体制の強化

・幹事会の機能を強化し、JIA と連携するワーキンググループを設ける。

・建築家、都市計画の専門家などの積極的参加を促す。

・YouTube、Facebook、インスタグラム活用、メールマガジンの配信などを行う。

５．東日本大震災の復興支援の継続。

・唐丹小白浜の復興支援を継続する。

６．その他

・「建築基本法」制定に関わる活動等。

                                  以上

 建築基本法制定準備会 2025 年度総会

8

 ■2025 年度予算計画

               以上

2025年度予算案
  項目 2024年度実績 2025年度予算 内容

前年度繰越金 838,762 983,000
収 年会費 467,500 500,000 100口

金利 470 0
寄付 0 0

入 貸出金回収 0 0
冊子売り上げ 0 50,000 50冊
合計 1,306,732 1,533,000
通常総会費用 60,284 50,000
議員会館シンポジウム費用 0 50,000

支 地方シンポジウム費用 0 100,000
ワークショップ費用 150,770 150,000 唐丹・小白浜
他団体との交流 0 150,000

出 広報費 101,908 150,000
事務用品消耗品 0 25,000
会議費 0 50,000
勉強会用活動費 10,770 250,000
小計 323,732 975,000
貸出金回収 0 0
予備費 983,000 558,000
合計 1,306,732 1,533,000

2025年度貸借対照表（2026年3月31日予測）
資産 負債
現金 558,000 0
貸付金 0
冊子在庫 98冊 98,000
合計 656,000 純資産 656,000